INDICAÇÃO Nº013/2017

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Meridiano.

Destino:  Ao Prefeito

    O VEREADOR QUE ABAIXO SUBSCREVE,
com assento nesta Câmara Municipal, no uso de sua atribuição legal, vêm
através da presente INDICAR à Mesa, ouvido o plenário nos termos
Regimentais, no sentido de ser oficiado ao Senhor ORIVALDO RIZZATO ,
DD. Prefeito Municipal de Meridiano, solicitando para que o mesmo tome as
medidas necessárias, visando dispor local apropriado ou ponto de apoio
para armazenar o lixo doméstico do Povoado de Santo Antônio do
Viradouro até o dia da coleta, que é realizado duas vezes por semana.

    J U S T I F I C A T I V A:

 Destacamos que em vários municípios do Estado de
São Paulo, foi implantado o projeto denominado "caçamba social", cuja
finalidade é dar suporte aos munícipes em proceder ao descarte adequado de
resíduos. Iniciativa igual ou semelhante poderia ser adotada no Povoado de
Santo Antônio do Viradouro, que solicitam um ponto de apoio para armazenar
o lixo produzido, eis que a coleta no Povoado e realizada duas vezes na
semana e é considerável o acumulo de detritos nas residências.

    Diante do exposto, e considerando a importância do
assunto em questão, pedimos que o senhor Prefeito, através do setor
competente da Prefeitura Municipal, possa proceder a estudos, visando
oferecer alternativas de armazenagem dos resíduos domiciliares, visando dar
solução ao problema dos moradores do Povoado de Santo Antônio do
Viradouro.

    Sala das Sessões, 14 de Fevereiro de 2017.

                                        CARLOS ALBERTO SAVAZZI

Vereador